
 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Абисцет»

 

Дело № 021/06/64-637/2019                                                        г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 25 сентября 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 30 сентября 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…>,

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Абисцет», надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Абисцет» (далее – ООО «Абисцет») на положения аукционной
документации Заказчика – Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики, Уполномоченного
органа – Государственной службы Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам при проведении электронного
аукциона на поставку оборудования для пищеблоков (изв. №



0115200001119002451), в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 20.09.2019 поступила жалоба ООО
«Абисцет» на положения аукционной документации Заказчика –
Министерства образования и молодежной политики Чувашской
Республики, Уполномоченного органа – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении электронного аукциона на поставку оборудования для
пищеблоков (изв. № 0115200001119002451) (далее – Электронный
аукцион).

В жалобе указывается, чт о аукционная документация Заказчика не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе,
поскольку под описание товара по позиции 3 «зонт вытяжной (тип 1)»
Технического задания документации подходит товар исключительно
одного производителя – «Abat».Указанное нарушает требования
части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе, в соответствии с
которой при осуществлении закупок недопустимо ограничение
конкуренции.

Таким образом, документацией об электронном аукционе не
установлена возможность поставки эквивалентного товара.

На основании изложенного заявитель просит провести проверку
доводов, изложенных в жалобе, и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной
системе.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа нарушений
законодательства о контрактной системе не признали, указали, что
аукционная документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе, просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по



контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки выступает Министерство
образования и молодежной политики Чувашской Республики,
уполномоченным органом – Государственная служба Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам.

09 сентября 2019 года в 17 час. 07 мин. Уполномоченным органом на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0115200001119002451 о проведении электронного аукциона на
поставку оборудования для пищеблоков, с начальной
(максимальной) ценой контракта 160 739 710,00 руб.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать, в том числе:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества



участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого указания словами «или эквивалент» либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, при составлении описания объекта закупки
необходимо использование показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться (часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе).

Из смысла указанных норм, следует, что заказчик вправе включить в
документацию об аукционе в электронной форме качественные,



технические и функциональные характеристики товаров, которые
отвечают его потребностям и необходимы для выполнения
соответствующих государственных функций.

При этом описание функциональных, технических и качественных
характеристик товара не должно содержать излишних требований,
двусмысленных толкований, противоречий, недостоверных и
несуществующих характеристик.

Частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе установлен запрет
совершения заказчиками, специализированными организациями, их
должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок, операторами
электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат
требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к
необоснованному ограничению числа участников закупок.

Комиссией установлено, что описание технических характеристик
оборудования, необходимого к поставке, установлено в Техническом
задании документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что описание характеристик товара по позиции
3 «зонт вытяжной (тип 1)» составлено таким образом, что под данные
характеристики подходит товары только одного производителя, а
именно товары производства «Abat»:

Зонт вытяжной
(тип 1)

Номинальная суммарная мощность зонта не
менее 120 Вт;

Номинальное напряжение 230 В;

Тип фильтра - лабиринтный;

Воздухопроизводительность не менее 1400
м3/ч;

Количество установленных вентиляторов не
менее 1 шт.;

Количество установленных лабиринтных
фильтров не менее 2 шт.

Габаритные размеры не менее 520х800х250 мм



Должен иметь возможность установки на
пароконвектомат, указанный в п. 2 настоящего
технического задания.

Включение зонта должно происходить во всех
режимах при нажатии кнопки «Старт» на
панели управления пароконвектомата и при
открывании двери пароконвектомата;

Год выпуска (изготовления) не ранее 2019 года

При этом заявитель в жалобе не указывает, какие именно
характеристики, установленные к данной позиции, свидетельствуют
о соответствии именно товарам производства «Abat», а также не
представляет доказательств ограничения потенциальных участников
закупки установленными требованиями.

Вместе с тем представители Заказчика и Уполномоченного органа
пояснили, что 19.09.2019 в описание объекта закупки, а именно в
Техническое задание, в том числе по позиции 3, были внесены
изменения характеристик к товарам.

В определенных случаях заказчик вправе в необходимой степени
детализировать предмет закупки. Подобные действия не
противоречат положениям части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, поскольку документация об аукционе содержит
определенные технические характеристики товара, подлежащего к
поставке, которые в наилучшей степени отвечают требованиям
заказчика. Заказчик вправе использовать значения, которые не могут
изменяться, что соответствует части 2 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что заявителем на
заседание Комиссии не представлено доказательств,
подтверждающих обоснованность жалобы.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального



закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Абисцет» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Абисцет» на положения аукционной
документации Заказчика – Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики, Уполномоченного
органа – Государственной службы Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам при проведении электронного
аукциона на поставку оборудования для пищеблоков (изв. №
0115200001119002451) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

 

Члены Комиссии                                                                  <…>

 

                                                                                              <…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


